
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CXXXIX

TERÇA-FEIRA,
25 DE OUTUBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Washington Luiz Barbosa Freitas

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 3

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................... 4

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA .............................................................................. 5

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 8

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 8

Atos da Prefeita
Decreto nº 331/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 4.772.645,74 (quatro milhões,
setecentos e setenta e dois mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e setenta e quatro centavos)
nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE ADMIN.E GESTAO DE
PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

1.318.567,00

FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 329.485,00
TOTAL DA UG 1.648.052,00

370100 - SECRETARIA MUN. DE CONTROLE ORCA. E AUDITORIA
37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE E ORCAMENT
1.04.122.0067.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE CONTROLE, ORCAM.E AUDITO-
RIA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

2.800.000,00

TOTAL DA UG 2.800.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

270.000,00

TOTAL DA UG 270.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO PSICO-SOCIO-EDUCATI-
VO
FONTE 0111 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

12.000,00

TOTAL DA UG 12.000,00

470700 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMPOS DOS GOYT
47070 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMPOS DOS GOYT
1.13.122.0067.2502 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.000,00

TOTAL DA UG 3.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0215 - NAT 332093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES - UNIAO 39.593,74

TOTAL DA UG 39.593,74

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

20.000,00

1.10.122.0067.2362 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FUND. MUN. DE
SAUDE
FONTE 0144 - NAT 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIA 200.000,00

TOTAL DA UG 270.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

100.000,00

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

550.000,00

FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

40.000,00

1.10.302.0180.2790 - CONTRATUALIZACAO COM HOSP.,CLINICAS E LABORATO-
RIOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

500.000,00

1.10.305.0179.2794 - PROGRAMA MUNICIPAL DE IMUNIZACAO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

TOTAL DA UG 1.250.000,00

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.04.122.0067.2065 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE AGRICULTURA
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 21.000,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 10.898,18
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 19.334,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

5.768,00

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

74.797,80

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 7.868,70
1.20.122.0030.2121 - REALIZAR LIMPEZA E MAN. DOS CANAIS, COM MAQUINAS E
TRA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

9.632,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.142,00
1.20.122.0037.1130 - PROP. INSTALACOES PREDIAIS, INTERNET, MOBILIAR E DE T
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.829,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.564,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 25 de outubro de 2016

1.20.122.0138.2397 - FORM. DE CONV. COM UENF, ESCOLA AGRICOLA ANTONIO
SARL
FONTE 0144 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 7.728,00
1.20.125.0074.2309 - FISCAL. E INSPEC. PERIODICAMENTE ESTABELECIMENTOS
JA
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 1.897,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.897,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 2.863,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.613,00
1.20.126.0029.1115 - ORGANIZACAO E ATUAL. DO CADASTRO DE DEMANDA MEN-
SAL
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 2.275,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

2.275,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.275,00
1.20.128.0033.2123 - ESTRUT. A UNID. DE PRODUCAO AGROECOLOGIA INTEGRA-
DA
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 5.768,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

7.728,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.768,00
1.20.128.0058.2233 - CAPACITACAO DE TECNICOS
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 4.802,00
FONTE 0144 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.275,00
1.20.573.0024.2094 - PROMOV. INCLUSAO PROD. INSTALANDO UNIDADES DE-
MONST.
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 15.463,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 7.728,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

19.334,00

1.20.573.0058.2290 - PALESTRAS MOTIVACIONAIS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 2.275,00
1.20.573.0073.2292 - CURSOS E DIAS DE CAMPO PARA CAPACITACAO RURAL
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 2.275,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 2.275,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

2.275,00

1.20.601.0024.2097 - IMPLANT. VIVEIRO PARA PROD. DE MUDAS DE CANA DE
ACUCAR
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 6.923,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 4.613,00
1.20.601.0025.2103 - EXPANDIR AS HORTAS COMUNIT. EM DIVS BAIRROS DA CI-
DADE
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 12.426,80
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

6.572,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 27.461,00
1.20.601.0026.2110 - MANTER AS FEIRAS COM BARRACAS PADRON.E DE QUALI-
DADE,
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.613,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 4.613,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

5.768,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.863,00
1.20.601.0029.2118 - ESTRUTURAR PATRULHA PROPRIA DE MAQ. E EQUIP. AGRIC
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 29.001,00
1.20.601.0058.1277 - BANCO SEMENTES PARA PASTAGEM E CANA DE ACUCAR
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 9.261,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 8.253,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

23.198,00

1.20.602.0058.1225 - UNIDADES SEMIMOVEIS DE TANQUES RESF. DE LEITE NAS
COM
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.613,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

4.613,00

1.20.602.0058.2223 - EXPANDIR PRO. BALDE CHEIO (50 UND. SENDO 15/ANO;
PARCERI
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.613,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 4.613,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.768,00
1.20.602.0138.1393 - IMPLANTAR UNIDADES DEMONS.COM AVICULTORES PIONEI-
ROS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 11.564,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 11.564,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

11.564,00

1.20.604.0073.2299 - MELHORIA GENETICA PELA INSEMIN. ARTIFIC.E PROGRAMA-
DA
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 2.994,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

21.266,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.613,00
1.20.604.0073.2300 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: CONTRA FEBRE AFTO-
SA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 10.625,90
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

4.613,00

1.20.604.0073.2301 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: CONTRA BRUCELOSE
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.275,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 603,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

2.275,00

1.20.604.0073.2304 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: CONTRA CLOSTRIDIO-
SES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.613,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.120,00
1.20.604.0073.2305 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: CONTRA RAIVA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.613,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.120,00
1.20.607.0058.2286 - LIMPEZA TANQUES PARA IRRIGACAO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

7.728,00

1.20.607.0058.2289 - ABERTURA DE POCO ARTESIANO PARA IRRIGACAO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

7.728,00

1.20.785.0058.2285 - TRANSPORTE DE FERTILIZANTE E COMPOSTO ORGANICO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

15.463,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.613,00
TOTAL DA UG 576.363,38

420300 - SUPERINTENDENCIA DE PESCA E AQUICULTURA
42030 - SUPERINTENDENCIA DE PESCA E AQUICULTURA
1.04.122.0067.2001 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE PESCA E AQUICULTURA
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 777,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.582,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 280,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

12.320,00

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

2.792,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.142,00
1.20.125.0049.1459 - IDENTIFIC. DA CAPAC. PRODUTIVA E DA LOGISTICA DE
VEND
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.428,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

4.011,00

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

3.360,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.238,00
1.20.128.0049.1458 - CAPAC.TECNICA COM APOIO DA FIPERJ E SECRETARIA DE
TRAB
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 385,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 385,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

777,00

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

3.199,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.199,00
1.20.602.0049.1891 - IMPLEMENTACAO DA PISCICULTURA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 280,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

1.274,00

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

1.582,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 33.213,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.915,00
1.20.602.0049.1892 - PLANEJAM. DO DESENVOLVIM.DO SETOR DE PISCICULTURA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 532,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 623,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.274,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.816,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.011,00

TOTAL DA UG 111.395,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LI-
MA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

150.000,00

FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

12.000,00

TOTAL DA UG 162.000,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUTENCAO DE CEMITERIOS PUB. MUNICI-
PAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

800.000,00

FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.560.293,62
TOTAL DA UG 2.360.293,62

470700 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMPOS DOS GOYT
47070 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMPOS DOS GOYT
1.13.122.0067.2502 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 3.000,00

TOTAL DA UG 3.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 39.593,74

TOTAL DA UG 39.593,74

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de
24/10/2016, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 24 de outubro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1991846

Portaria N°1569/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1551/2016 que de-
signou Vinicius Macre Peres, para exercer na Fundação Municipal de
Saúde junto ao Hospital de Guarus, a Função Gratificada de Chefe de
Divisão de Serviço de C.C. E C.M.E. Símbolo FG, com vigência a
contar de 20/10/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1570/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem feito a portaria nº 932/2016
que designou Luciana Pereira Zácaro, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a função gratificada de
Vice-Diretora da CE Sebastião Tavares Campista, Classificação “C”,
Símbolo FG - 05 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1991737

Portaria N°1557/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 167/2015 Leonardo de Azevedo
Andrade, para exercer na Fundação Municipal de Esportes, o cargo
em comissão de Presidente, Símbolo DAS 2, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)
Id: 1991816



3Ano VIII - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 25 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Campos dos Goytacazes, 30 de Setembro 2016.

Processo nº: 2016.105.000114-4-PR

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista Parecer nº 272.003/2016 da \Procuradoria Geral do Município de Campos dos

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

Id: 1991810

Goytacazes, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO a presente Dispensa de
Licitação, adjudicando à empresa RIBEIRO E AZEVEDO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS LTDA., cujo objeto
é a Complementação da obra de reforma do Centro de Vivência e Aprendizagem- Situada na Rua
Luis Gardin - Pq. Prazeres - Campos dos Goytacazes, com base no Artigo 24, IV da Lei Federal
8.666/93, com o valor de R$ 345.471,50 (Trezentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e um
reais e cinquenta centavos)

PUBLIQUE-SE

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
Secretário Municipal de Urbanismo e Mobilidade Urbana

Matr.: 12.687

Id: 1991738



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 25 de outubro de 2016

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental



5Ano VIII - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 25 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1991839

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 591/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5495/15, fls. 15, em nome de Maria da
Conceição Teixeira Faria, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria da Conceição Teixeira Faria, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 14.885, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 14 de Julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 592/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5468/15, fls. 17, em nome de Erinete
Fiúza Ribeiro e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Erinete Fiúza Ribeiro e Irmãos, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 9.814, localizado no Cemitério Público
Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 14 de Julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 593/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5440/15, fls. 19, em nome de Joaquim
Roberto da Silva Oliveira, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Joaquim Roberto da Silva Oliveira, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 8.521, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 14 de Julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 594/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5423/15, fls. 18, em nome de Valdéa
Guedes, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do
requerente.

CONCEDE a Valdéa Guedes, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 16.420, localizado no Cemitério Público Municipal
de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 14 de Julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 595/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de

2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5418/15, fls. 18, em nome de Salvador
Lírio da Silva e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Salvador Lírio da Silva e Irmãos, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 12.625, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 14 de Julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 596/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3613/15, fls. 19, em nome de Ana Maria
Prudêncio Azevedo e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Ana Maria Prudêncio Azevedo e Irmãos, o di-
reito de Perpetuação de Sepultura número 16.412, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 14 de Julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 597/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3522/15, fls. 18, em nome de Evandra
da Silva Nogueira Rangel, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 25 de outubro de 2016

CONCEDE a Evandra da Silva Nogueira Rangel, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 557, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de Vila Nova.

Campos dos Goytacazes, 14 de Julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 598/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3512/15, fls. 17, em nome de Iva Maria
Brito de Melo, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Iva Maria Brito de Melo, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 2054, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 14 de Julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 599/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3470/15, fls. 18, em nome de Edson de
Oliveira Pinto e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Edson de Oliveira Pinto e Irmãos, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 4094, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Dores de Macabu.

Campos dos Goytacazes, 15 de Julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 600/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3827/15, fls. 19, em nome de Elena Ma-
ria Monteiro Tavares e Irmãos, bem como o cumprimento dos requi-
sitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Elena Maria Monteiro Tavares e Irmãos, o di-
reito de Perpetuação de Sepultura número 75.324-A, Quadra "I", lo-
calizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 15 de Julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 601/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3508/15, fls. 23, em nome de Maria Go-
mes Sardinha, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Maria Gomes Sardinha, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 2.125, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Murundu.

Campos dos Goytacazes, 15 de Julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 602/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5559/15, fls. 17, em nome de Katia Va-
léria Figueredo Francisco da Silva, bem como o cumprimento dos re-
quisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Katia Valéria Figueredo Francisco da Silva, o
direito de Perpetuação de Sepultura número 15.520, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 15 de Julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 603/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3445/15, fls. 18, em nome de Adelma
Ferreira do Carmo, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Adelma Ferreira do Carmo, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 115, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 15 de Julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 604/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3612/15, fls. 17, em nome de Maria Clei-
de da Conceição, Irmã e Sayonara Maria Silva de Almeida, bem co-
mo o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria Cleide da Conceição, Irmã e Sayonara
Maria Silva de Almeida, o direito de Perpetuação de Sepultura número
526, localizado no Cemitério Público Municipal de Conselheiro Josino.

Campos dos Goytacazes, 15 de Julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA Id: 1991762

CODEMCA
PORTARIA 606/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município

de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de 2015, e
CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo ad-
ministrativo número 1625/16, fls. 17, em nome de Jorge do Santos, bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Jorge do Santos, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 3.214, localizado no Cemitério Público Municipal de
Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 607/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1790/16, fls. 17, em nome de Haldette

Simonaci da Silva Leal, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Haldette Simonaci da Silva Leal, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 3.134, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 608/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1788/16, fls. 21, em nome de Solange
Monteiro de Freitas e Helenita Monteiro de Freitas, bem como o cum-
primento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Solange Monteiro de Freitas e Helenita Montei-
ro de Freitas, o direito de Perpetuação de Sepultura número 095, lo-
calizado no Cemitério Público Municipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 609/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município

de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições le-
gais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de 2015, e CON-
SIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo administra-
tivo número 1618/16, fls. 18, em nome de Almir José do Amaral, bem co-
mo o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Almir José do Amaral, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 009, localizado no Cemitério Público Municipal
de Palmares.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 610/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1745/16, fls. 18, em nome de Benjamim
da Silva Oliveira, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Benjamim da Silva Oliveira, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 930, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Vila Nova.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 611/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1705/16, fls. 16, em nome de Aristides
Robes Ferraz, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Aristides Robes Ferraz, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 890, localizado no Cemitério Público Muni-
cipal de Ponta da Lama.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 612/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1165/16, fls. 15, em nome de Salvador
Fracisco Lucas de Souza, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Salvador Fracisco Lucas de Souza, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 4051, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Dores de Macabu.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 613/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1669/16, fls. 16, em nome de Neuza
Gonçalves da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Neuza Gonçalves da Silva, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 02.884, localizado no Cemitério Público
Municipal de Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 614/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3034/16, fls. 15, em nome de Carlos
Henrique Bastos de Almeida, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Carlos Henrique Bastos de Almeida, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 051, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 615/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 01626/16, fls. 17, em nome de Regina
Maria dos Santos Coutinho, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Regina Maria dos Santos Coutinho, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 2.927, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Santo de Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 616/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2840/16, fls. 16, em nome de Oswaldo
Amaral da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Oswaldo Amaral da Silva, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 306. Quadra S-2, localizado no Cemitério
Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 19 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 617/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1477/16, fls. 19, em nome de Georgina
Tereza dos Santos Pinto, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Georgina Tereza dos Santos Pinto, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 4.109, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Dores de Macabu.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 618/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1462/16, fls. 15, em nome de Neuma
Nunes da Fonseca, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Neuma Nunes da Fonseca, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 110, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 619/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1698/16, fls. 14, em nome de Valdenildo
Julião Hilario e Irmão, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Valdenildo Julião Hilario e Irmão, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 00.003-RP, localizado no Cemitério
Público Municipal de Rio Preto (Moramgaba).

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 620/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 6145/16, fls. 25, em nome de Marcela
Gomes de Oliveira, Irmãos e Eliane Gomes, bem como o cumprimen-
to dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Marcela Gomes de Oliveira, Irmãos e Eliane
Gomes, o direito de Perpetuação de Sepultura número 116, localizado
no Cemitério Público Municipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

Id: 1991763

CODEMCA

PORTARIA 621/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5637/15, fls. 22, em nome de Amarílis
Braga de Souza, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Amarílis Braga de Souza, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 109, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 20 de Julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 622/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 02363/15, fls. 15, em nome de Sebastião
da Silva Araujo, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Sebastião da Silva Araujo, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 2580, localizado no Cemitério Público
Municipal de Santa Barbara.

Campos dos Goytacazes, 26 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 623/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2115/15, fls. 15, em nome de Lenilson
Ribeiro dos Santos e Irmãos e Família, bem como o cumprimento dos
requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Lenilson Ribeiro dos Santos e Irmãos e Família,
o direito de Perpetuação de Sepultura número 10.066, localizado no
Cemitério Público Municipal de Morro do Coco.

Campos dos Goytacazes, 26 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA



7Ano VIII - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 25 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CODEMCA

PORTARIA 624/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 02154/15, fls. 18, em nome de Manoel
José da Silva Moço, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Manoel José da Silva Moço, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 217, localizado no Cemitério Público
Municipal de São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 625/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1432/15, fls. 18, em nome de Celma da
Silva França e Elias da Costa Rangel, bem como o cumprimento dos
requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Celma da Silva França e Elias da Costa Ran-
gel, o direito de Perpetuação de Sepultura número 294, Quadra S-2,
localizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 626/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2378/15, fls. 18, em nome de Cely de
Almeida Paes, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Cely de Almeida Paes, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 1263, localizado no Cemitério Público Municipal
de Vila Nova.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 627/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 01677/15, fls. 15, em nome de Floriano
Rocha de Deus e Irmão, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Floriano Rocha de Deus e Irmão, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 00.004-SE, localizado no Cemitério
Público Municipal de Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 628/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de 2015, e
CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo ad-
ministrativo número 1646/15, fls. 21, em nome de Amaro da Silva, bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Amaro da Silva, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 857, localizado no Cemitério Público Municipal de
Ponta da Lama.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 629/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2171/16, fls. 17, em nome de Onair Fiu-
za Ribeiro Junior, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Onair Fiuza Ribeiro Junior, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 555, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Conselheiro Josino.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 630/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1425/15, fls. 17, em nome de Maria da
Penha de Souza Tavares de Assis, bem como o cumprimento dos re-
quisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria da Penha de Souza Tavares de Assis, o
direito de Perpetuação de Sepultura número 3.216, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 631/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1358/15, fls. 16, em nome de Raul Ri-
beiro Rocha, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por par-
te do requerente.

CONCEDE a Raul Ribeiro Rocha, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 00.022-G, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 632/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2379/15, fls. 17, em nome de Fernando
Barreto de Carvalho, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Fernando Barreto de Carvalho, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 01003, localizado no Cemitério Público
Municipal de Murundu.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 633/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições le-
gais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de 2015, e CON-
SIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo administra-
tivo número 02285/15, fls. 18, em nome de Adriana da Silva, bem como o
cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Adriana da Silva, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 759, localizado no Cemitério Público Municipal de
Rio Preto.

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 634/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 02141/15, fls. 15, em nome de Juares
Ferreira da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Juares Ferreira da Silva, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 2.836, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 635/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 02371/15, fls. 17, em nome de Valdeir
Ribeiro da Silva e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Valdeir Ribeiro da Silva e Irmãos, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 00.405, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Murundu.

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 636/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1433/15, fls. 15, em nome de Derley GO-
MES Martins Tinoco, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Derley GOMES Martins Tinoco, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 52.846 Quadra I, localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 637/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 01737/15, fls. 17, em nome de Delsino
Silva dos Santos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Delsino Silva dos Santos, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 2952, localizado no Cemitério Público
Municipal de Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 26 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 638/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 01660/15, fls. 15, em nome de Vera Go-
mes Vieira da Silva e Irmãos, bem como o cumprimento dos requi-
sitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Vera Gomes Vieira da Silva e Irmãos, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 2.925, localizado no Cemitério
Público Municipal de Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 639/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 01840/15, fls. 23, em nome de Leandro
Zeferino Alves e Paulo Cesar Zeferino Alves e Irmãos, bem como o
cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Leandro Zeferino Alves e Paulo Cesar Zeferino
Alves e Irmãos, o direito de Perpetuação de Sepultura número 3.570,
localizado no Cemitério Público Municipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 640/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1941/15, fls. 18, em nome de Àureo Ma-
nhas da Cruz e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Àureo Manhas da Cruz e Irmãos, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 3.700, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 641/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 01500/15, fls. 19, em nome de José
Amaro Rangel Cordeiro, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a José Amaro Rangel Cordeiro, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 16.285, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 642/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições le-
gais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de 2015, e CON-
SIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo administra-
tivo número 01241/15, fls. 16, em nome de Ivanete Nunes Povoa, bem co-
mo o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Ivanete Nunes Povoa, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 3.149, localizado no Cemitério Público Municipal
de Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 643/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 02046/15, fls. 17, em nome de Rita de
Cássia Tostes Mota, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Rita de Cássia Tostes Mota, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 3.306, localizado no Cemitério Público
Municipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 644/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2077/15, fls. 13, em nome de Ademir
Garnier Ferreira e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Ademir Garnier Ferreira e Irmãos, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 3.175, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 645/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 01663/15, fls. 16, em nome de Jonielma
Pereira dos Santos Teixeira, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Jonielma Pereira dos Santos Teixeira, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 02.035, localizado no Cemitério
Público Municipal de Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 646/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1537/15, fls. 16, em nome de Anna Brí-
gida Poggiam de Jesus, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Anna Brígida Poggiam de Jesus, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 2.747, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 647/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1606/15, fls. 15, em nome de Vitória
Veslasco de Souza e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Vitória Veslasco de Souza e Irmãos, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 2.862, localizado no Cemitério
Público Municipal de Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 25 de outubro de 2016

CODEMCA
PORTARIA 648/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1588/15, fls. 22, em nome de Maria José
Viana, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do
requerente.

CONCEDE a Maria José Viana, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 932, localizado no Cemitério Público Municipal de
São Martinho.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 649/2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 01580/15, fls. 14, em nome de Rosa
Mello de Souza e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Rosa Mello de Souza e Irmãos, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 2.802, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA Id: 1991764

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0168/2016
PROCESSO Nº. 2015.103.000186-8-PR
PREGÃO SRP Nº 029/2015.
CONTRATADA: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.
CNPJ Nº. 39.240.676/0001-98.
OBJETO: Aquisição de material de material de creche (bico de ma-
madeira, Mamadeira, babador infantil, Copo de Bico, Caneca plástica,
paninho de boca, prato infantil, colher com ponta de silicone, colher
para alimentação infantil), para atender ás creches escolas do muni-
cípio.
VALOR GLOBAL: R$ 131.690,00 (cento e trinta e um mil, seiscentos
e noventa reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/09/2016.

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0167/2016
PROCESSO Nº. 2015.103.000186-8-PR
PREGÃO SRP Nº 029/2015.
CONTRATADA: SÃO JOSÉ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, MÁ-
QUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ Nº. 13.609.288/0001-48
OBJETO: Aquisição de material de material de creche (bico de ma-
madeira, Mamadeira, babador infantil, Copo de Bico, Caneca plástica,
paninho de boca, prato infantil, colher com ponta de silicone, colher
para alimentação infantil), para atender ás creches escolas do muni-
cípio.
VALOR GLOBAL: R$ 184.050,85 (cento e oitenta e quatro mil, cin-
quenta reais e oitenta e cinco centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/09/2016.

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Id: 1991826

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2016

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
modalidade Pregão Presencial de nº 034/2016, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Aquisição de vacinas contra febre aftosa, contra raiva dos her-
bívoros, contra-clostridioses, tétano e botulismo, além de materiais es-
pecíficos para atender as necessidades da Superintendência Municipal
de Agricultura.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
10 de novembro de 2016, às 14h (quatorze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2016

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
modalidade Pregão Presencial de nº 032/2016, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (legumes) para utilização na
merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
09 de novembro de 2016, às 9h e 30 min (nove horas e trinta mi-
nutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 9-8175-0866; 98175- 2490 - 98175-2634-
27337657, no horário de 9:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto
feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Na-
cionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a
entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeiro da PMCG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2016

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna

público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
modalidade Pregão Presencial de nº 033/2016, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (frutas) para utilização na
merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
10 de novembro de 2016, às 9h e 30 min (nove horas e trinta mi-
nutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 9-8175-0866; 98175- 2490 - 98175-2634-
27337657, no horário de 9:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto
feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Na-
cionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a
entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeiro da PMCG

Id: 1991827

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2014.019.000862-3-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº. 028/2014 (SOB SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS)

CONTRATO Nº. 031/2016

OBJETO: serviço de confecção de placas e troféus e medalhas para
atender a Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima no desenvolvi-
mento de suas atividades.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: H.P. ALVARENGA & ALVARENGA LTDA
CNPJ/MF sob o nº. 07.934.338/0001-60
Valor global: R$ 34.154,10 (trinta e quatro mil cento e cinquenta e
quatro reais e dez centavos)
Prazo de Execução: 04 (quatro) meses
Data da Assinatura: 17/08/2016
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1991775

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO N.º 0003-R/2016
QUE ENTRE SI CELEBRAM A CODEMCA - COMPANHIA DE DE-
SENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES E A EMPRESA ROBSON M. OLIVEIRA DUTRA BUFFET ME.

A CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, inscrita no CNPJ/MF

CÂMARA MUNICIPAL
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-
ções, aprovo os atos praticados no processo nº 081/2016, HOMOLO-
GO o resultado do convite nº 044/2016 e, em consequência, ADJU-
DICO o seu objeto, contratação de empresa especializada para exe-
cução de obra de passeio para pedestre com acessibilidade e cor-
rimão, atendendo as necessidades da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes/RJ, à licitante vencedora: CONPLAN EMPREENDI-
MENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ(MF) sob
nº.05389546/0001-08, que apresentou o menor valor global de R$
27.302,23 (Vinte e sete mil, trezentos e dois reais e vinte e três cen-
tavos).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 24de outubro de 2016, 339º da Vila de
São Salvador dos Campos e 181º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

EDSON BATISTA
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Id: 1991736

sob o nº 32.568.834/0001-94, com sede na Av. Nilo Peçanha
nº614/822, Shopping Estrada, Campos dos Goytacazes, RJ, na qua-
lidade de CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu presidente
Sr. Wainer Teixeira de Castro, e a empresa ROBSON M. OLIVEIRA
DUTRA BUFFET ME., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.659.399-
0001-30 com sede na Rua Antônio de Almeida Pereira n.º 120, Canto
da Saudade, Quissamã, RJ neste ato representada por seu Sócio
Proprietário Sr. Robson Natalício Oliveira Dutra, têm justo e firmado
entre si este Termo de Rescisão Contratual, em conformidade em Pa-
recer n.º 273.001/2016 PGM e demais elementos constantes do pro-
cesso administrativo n.º 2015.010.000045-1-PR, resolvem rescindir o
referido Contrato n.º 0003-R/2016, mediante as Cláusulas e Condi-
ções seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente termo tem por objetivo a rescisão do Contrato n.º

003-R/201. Referente a Concessão de Uso para Exploração de Ati-
vidades Comerciais no Espaço denominado “Café” da Cidade da
Criança, celebrado em 07 de abril de 2016.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO DISTRATO
Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado

o Contrato de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a re-
clamar uma da outra, q qualquer título e em qualquer época, relati-
vamente às obrigações assumidas no instrumento ora rescindido.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO
Fica eleito o foro da Cidade de Campos dos Goytacazes pa-

ra dirimir dúvidas decorrentes do presente TERMO DE RESCISÃO DE
CONTRATOP, renunciando a CONTRATADA a qualquer outro que te-
nha ou venha ter, por mais que especial ou privilegiada que seja.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO em duas vias de igual teor e
para um só fim.

Campos dos Goytacazes, 04 de Outubro de 2016.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
PRESIDENTE

CODEMCA

ROBSON NATALÍCIO OLIVEIRAS DUTRA
ROBSON M. OLIVEIRA DUTRA BUFFET ME.

Id: 1991760


